L. FENESTELLAE DE ROMA
NORVM MAGISTRATIBVS
libellus alter.

E D quoniam nunc de reliquis magistratibus, qui ad religionem non pertinent, tractare intendimus: alii quisdem omnium magistratum maiores, alii vero minores sunt. Qui maiores, qui ve minores essent, paucis animaduertendum est. Nam Aulus Gellius pleraque hac in re ex M. Messalæ auguris libris dicta reliquit, cuius verba hæc sunt. Patriciorum auspicia in duas potestates diuisa sunt, maxima sunt prætorum, consulum, censorum: neque tamen eorum omnium inter se eadem, aut eiusdē potestatis sunt ideoque collegæ non sunt censores consulum aut prætorum, prætores collegæ cōsulū sunt, ideoque neque prætores aut cōsules censoribus, neque consulibus censores aut prætoribus turbant aut retinent auspicia. At censores inter se, rursus prætores consilésque inter se & vitiant, & obtinent. Prætor et si collega cōsulis est, neque prætorem, neque cons. iure rogare potest, ut quidem nos à superioribus accepimus, aut ante hæc tempora obseruatum est. Et in comētario.xiii.C. Tuditani patet, quia imperium minus prætor, maius habet consul, & à minore

cel.li.
cap.xi

F E N E S T E L L A

imperio minor, à maiore autem maior collega
iure rogare non possunt. Nos his temporibus
prætores prætore cœante, veterum autoritatē
Comi sumus secuti, neque his & auspiciis in comitio
in au^o fuimus. Censores equè non eodem rogantur
auxilio, auspicioque atque cōsules & prætores.
Reliquorū vero magistratuū minora sūt auspi
cia ideo illi maiores, hi minores magistratus ap
pellantur. Maiores centuriatis, inquit, comitiis
sunt: minores creandis magistratibus tribuis
comitiis magistratus, sed iustius curiata datur
lege. Ex omnibus his Messale, verbis inquit ma
nifestum fit, qui sint minores magistratus, &
quamobrem minores appellantur. Sed & colle
gam esse prætorem consuli docet, quod eodem
auspicio creantur. Maiora autem auspicia dicū
tur habere, quia eorum auspicia magis rata sūt
quam aliorum. Consul ab omnibus magistratibus
& comitiatum & concionem auocare pos
test, prætor & comitiatum, & cōcionem vīque
quaque auocare potest nisi à cōsule minores ma
gistratus nusquam neque comitiatū neque con
cionem auocare possunt. Ea re, qui eorum pri
mus vocat ad comitiatū, is recte agit. Quoniam
bifariam cum populo agi non potest, nec auo
care aliis alii posset, si concionem habere vo
lunt uti ne cum populo agant quāvis multima
gistratus simul concionem habere possint. Ex
his verbis Messalæ manifestum est, aliud effecū
popu^o populo agere, aliud cōcionem habere. Nam cū
gere. populo agere, est rogare quid populus suffra

giis suis aut iubeat, aut vetet. Concionem aus
tem habere, est verba facere ad populum, sine
vlla rogatione.

Cōcior
habere.

DE SENATORVM ORIS
gine. CAP. I.

Senatorum originem à Romulo institutam
esse, nemo ambigit, quippe qui vrbis pa-
rens & conditor, cum iam nouam ciuitatē
viribus & robore iuuenū assatim à se munitam
cerneret, haud minoris momenti fore ratus, si
eandem consilii ope fulcisset, ex primoribus pa-
trum, qui tunc aderāt ciuibus, centum numero Patres
elegit, quos ob honorem patres, ob ætatem sena^z Senator
tores appellauit: vt apud Lacedemonios senes
appellari eos, qui summum quendā magistratū
gerūt, & C. ait. Qui vero ex his primoribus cē
tū patribus geniti sunt, patricii nuucupati sunt bēt Cice
Hūc ordinem mox Tullius Hostilius expleuit, Patricii.
Alba à se diruta, Albanisque in vrbem inductis
Tum Tullios, Seruilios, Quintios, Geganiros,
Clodiosque senatores accepit. Exactis autē regi
bus, Brutus consul, exaustum bonis viris sena^z
tum intuens primores equestris ordinis adscriz
bi in senatores operā dedit, illosque cōscriptos
patres appellauit: ex que tempore patrum con-
scriptorū appellatio locum habere instituit. Pe-
nes hos quidē senatores adeo seper totius reip.
summa innixa est, vt ne reges, quidem, cōsules,
aut dictatores, aut aliis quispiam magistratus,

Patres c
scripti.

FENESTELLA

inconsulto senatu quippiam moliretur, adeo ut
cum Tarquinius Superbus pleraque præter se
natus autoritatem decerneret, tum demum ad
missio regio nomine, tyrannus appellaretur. Se
natores vero triplicis ordinis fuisse reperi, alii es
tim patricii, alii pedarii, nonnulli vero conscri
pti appellabantur. Patricii sunt hi maxime, qui
centu illis patribus à Romulo lectis geniti sūt.
Conscripti vero senatores, hi qui regum, consu
lum, censorumve decreto in senatum lecti sūt.
Pedarios autem senatores, variis rationibus ap
pellatos inuenio. Alii enim quod hi non habe
rent sententiæ dictiōnem in senatu, sed in alio
rum sententiæ pedibus irent, dictos pedarios pu
tant. Alii, quod essent plerique, qui magistratus
curules adepti, sella curuli in senatum veheren
tur. qui vero pedibus iter facerent, pedarii nos
minabantur. M. autem Varro equites quosdam
esse ait, quibus amplioribus magistratibus fun
ctis, nondum tamen à censoribus in senatores
lectis, non esset ius dicendæ in senatu sententiæ
cum tamen in senatum venire liceret, sed quas
sententias principes dixerant, in eas descendes
bant. De ordine vero ac ratione consulēdi ses
natus, quæ hucusque reperi, ea potissimum ada
ducā. Aliquando enim primo rogari mos fuit
qui princeps in senatu à Censoribus positus fue
rat, non unquam vero ut essent, hi prius rogarētur
qui Cōsules designati essent, institutum est. Ci
cero autem in eo libro quem inscriptit Catonē
maiorem de senectute, tantum aliquando senes

Et uti honoris tributum scribit quod ut quisque
 natu grandior esset, ita prior in senatu tenten-
 tiam rogaretur. Vsu tandem introductū esse di-
 citur, ut quem consul ipse rogasset, is prior ex
 sententia verba ficeret: alium tamen quam cō-
 sularem virum rogari fas fuisse negant. Ex qua
 sanè consuetudine C. Iulius Cæsar in eo consu-
 latu quē gesit cum M. Bibulo, treis duntaxat vi-
 ros extra ordinem rogasse dicitur, M. Crassum
 Cn. Pompeium, & M. Catonem. Post M. Crass-
 sum Cn. Pópeium vbi filiā sibi in matrimonio
 collocauit, rogare primū cœpit, Cum vero M.
 Catonē rogaret, atque idem cum cōsulebatur
 de repub. nimis forte diceret, lōgioreque proin-
 de oratione vteretur qua omne fere tépus quod
 est habendum senatui, tereret, Cæsar viatorem
 vocauit, M. que Catonem, quoniā finem non
 ficeret, prehendi loquentem, & in carcerem
 trahi iussit. Catonem cum imperio pareret, se-
 natus consurrexit, & ad carcerem prosequebā-
 tur. Cuius rei quasi inuidia motus Cesar desti-
 tit, atque èmitti iussit. De more autem habédi
 senatus M. Varro rogatu Pompeii librū edidit
 cū ille primū cōsul cum M. Crasso fuisset desig-
 gnatus, Creditur quia foris militiāque ad eam
 ætatem occupatuvelle ciuilis cōsuetudiniscius
 ex pers erat fieri peritior. Sed cum librū in ipsa
 Varronis ætate periisse, idem ipse in epistola
 ad Opianicū scripsit. Qua in epistola multa scri-
 bere Varronem id genus Aulus Gell. in com-
 mentariis noctium Atticarum refert. Primum Gel. libro
 xiiii. c. vi

Varroni
 liber de
 more ha-
 bendi fe-
 natum.

FENESTELLA

ibi scriptum fuisse, per quas personas haberi senatum liceret, nominat dictatorem, consulem, prætorem, tr. pl. inter regem, præfectū vrbi, neque ullis aliis ius fuisse senatum frequentem fieri iubere asserit. Addit deinde extraordinario iure tribunos militares, qui pro consulibus essent. Item decem viros, quibus imperium consulaire tum esset. Item trium viros reipu. constituendæ causa creatos, consulendi senatum ius habuisse. De præfecto vrbi Latinorum, vtrum senatū habere liceret, non satis conuenire ait, qui licere negavit, quod ne ille quidem senator sit: proinde ius dicendæ in senatu sententiæ nō habeat, in rationē adducunt, eaque aetate, quæ nondum senatoria sit, creati. M. autem Varro, & Atteius Capito, ius esse præfecto vrbi, senatus habendi aiunt, quandoquidem & tr. pl. quanquam non essent senatores, ante Acciniū plebiscitū ius senatus habendi esset. Scripserat etiā de intercessioneibus, illis videlicet ius intercedendi fuisse, qui vel ea potestate, vel maiori fuissent, iis qui senatus cōsultum, aut plebiscitum, vel aliud decretum rogarent. De loco habendi senatus, aut senatus cōsulti rogandi, nisi in locis per augures constitutis, quæ templa appellabant, haberi rogarive posse negabant. Vnde & in curia Hostilia, in Pompeia, & post in Iulia, cum profana essent loca, templa per augures sunt constituta, ut in iis senatus consulta more maiorū iudei senata fieri possent. De tempore vero habendi senatus, ita disserit. Ante exortum, inquit, solem

Atiniū
as.

locus se-
natus ha-
endi.

aut post eius occasum , senatusconsultum irritū
esse, opus etiam cēforum fuisse per quos & quo
tempore factum esset senatuscōsultum. De æ^z Senate
tate autem senatoria etiam adolescētibus sena ætas.
torum senatum ingredi licuisse , veterū monu
menta legentibus apparet. Quo minus vero tā
dem in senatum illi ætati venire liceret, Papy
ri prætextati factum in causa fuit, vt Valerius
Maximus scriptum reliquit. Tunc igitur consti
tutum ne cui paucioribus. xx. & quinque annis
nato senatum ingredi liceret, vt est apud Plu
tarchum in vita Magni Pompeii . Itē apud ius
ciuile Romanorum, quo nos etiam hoc tempo
re vtimur, facile conspicari licet . Qui vero se
natū habiturus eset, auspicari primo, atque im
molare hostiam debere, idē Varro cēsebat. Do
cuit & de diuinis rebus, prius quām de huma
nis ad senatum esse referendum. Item senatus
conf. duobus modis fieri, aut per discessiōnem,
si consentiretur: aut si res dubia eset, per singu
lorum sententiam. De pignore quoque capiendo
de multa irrogāda senatori, qui quo tempore in
senatum venire debuit, non interfuerit. Quan
tum vero ad senatorum familiam pertinet, se
natoriarum personarum appellatione, & vxor^{es} in pand
res contineri decretum est. Adoptiuos autem fi
lios, et si ante quā patres in senatū essent ducti de senatū
seſe in adoptionem dediſſet, senatores esse pla
cuit. Si quis autē ex patriciorum ordine plebeio
homini ſe in adoptionem dediderit, patricium
tamen manere cautum eſt: quam legem ea tem

FENESTELLA

pestate nullam fuisse arbitror, eum P. Clodius
vir patricius, quo tempore tribunitia potestate
fung eretur. qua aduersum Cic. factio ne vteret
tur, plebeio homini se adoptandum præbuit.
Contra senatorum filiæ, nisi quæ senatoriis ho
minibus nuptiæ essent, clarissimaru fœ
minarum nomine non continerentur. Senato
ris vero filium à patre emancipatum, et si filii no
men iure ciuili amittit, senatoriam tamen retin
nere dignitatem creditur. Posthumi autem, quā
uis post patris mortem nascuntur, senatorii tam
en homines appellabatur: eum vero qui post
quam pater senatu motus est, concipitur, & na
scitur, non esse senatoris filium Proculus & Pe
gasus opinabantur. Si quis vero ante conceptus
fuerit, quam eius pater senatu moueretur, non
nocebit filio casus patris, quo minus senatoris
filius censeretur: sed si pater antequam concipes
ret filium, senatoriam dignitatē amiserit, ac de
inde decesserit, filii autem in aui potestate sena
toris recideret, et si non quasi senatore patre na
ti videantur, senatorii tamen esse censabantur
Mulieres autem senatoribus primo, deinde in
ferioris fortis hominibus matrimonio collora
tæ, clarissimatum ordinis non sunt. Itaque im
petrare pleraque à principibus solent, vt nuptiæ
iterum inferioribus viris, in senatoria nihilo
minus maneat dignitate, vt dicitur diuū Augu
stum Iuliæ Mameæ consobrinæ suæ indulsisse
Senatores vero senatorio ordine amotos, quā
uis capite non minatur, & ciuitatē retineat,

DE MAGISTRATIB. R.O.

18

iudicare tamē ac testimonium dicere prohibet
lex Iulia repetundarum.

DE TRIBVNIS CELERVM

equitum. C A P . II .

TRIBUNOS Celerum equitum primus Romulus creasse fuitur, cum tres equitum centurias, quarum opera in omni reipub. discrimine vteretur, adscripsit. Eas ceterias, Ramnensium, Tatiensium, Lucerum appellavit: Ramnensium à Romulo, Tatientium à Tatio Luciferū vero denominatio, ut Liuio placet, incerta est. Quos autē tertios his præfecit viros, quos ex tribus elegit tribubus. tribunos nominauit. Fuisse autē numero tercentos ait equites, eo quod singulis curiis, quae triginta erant decē adsciverit. Quod vero celeriter accurere eos voluit, siquando respub. illorū opera indigeret, apellari Celeres voluit. Sunt etiam qui à Celere quodam, qui primus iis ordinibus à Romulo præfектus fuerit, Remi interfectore, hoc nomē Ouidius. In libro Faustus li. iii. storum significare intelligitur. Fast.

DE QVIAESTRIBS. C A P . III .

QVÆSTORIBUS crædis origo vetustissima est, & ante omnes pene magistratus insti tuti sunt. Gratianus aut in eo libro quæ de temporibus scripsit, ipsum etiā Romulū & Numā, duos habuisse quæstores, quos nō sua voce,

c ii

FENESTELLA

sed populi suffragio creatos, scriptum reliquit,
Cæterum ut Romulum quæstores habuisse nō
vsquequaque notū est, ita Tullū Hostiliū regē
quæstores habuisse constare nequit. Quod vero
publice querendæ pecuniæ præpositi erant, ap
pellatos aiunt. Quæstorum vero ærarii, & vrba
næ pecuniæ curam agere, prouincias partim exi
gedis vectigalibus fortiri, plerique t̄ ut Gratia
nus dixit]epistolis in senatu legendis occupari.

adida: Iique nuncupati Candidati principis. Nōnuquā
principis autem maleficia conquerire quæstoribus nego
cio traditū est: ex quorum exercēdis quæstioniz
bus, quæstores dictos fuisse, Mar. Varro opinaz
ri videtur. Quæstores ut fere oēs reliquos ma
gistratus tam plebeios quā patricios promiscue
creari obtinuit: quæ potestas quoniam minoriz
bus adscribitur, neque prehensionē, neque vo
cationem habet. Et quemadmodum priuati in ius
ad prætorem vocari solent, eadem geredorum
honorū, dicendæque in senatu sententiæ initiu
fuisse perhibetur. Etiam quia de capite ciuis Ro
mani iniussu populi non erat permissum consu
libus dicere, propterea quæstores constituebanz
tur à populo, qui in capitalibus præfessent rez
bus. Si appellabātur quæstores parricidii, quorū
& meminit lex duodecim tabularum.

DE INTER REGIA POTES

state.

C A P. IIII.

Romulo ergo humanis iam rebus sub
dacto, fluctuantibus patrum animis,

quo pacto rempublicam procurarent, quem in
demortui regis locum suffecturi, aut quo tandem
pacto essent, ne noua multitudo sine rege ac du-
ce passim vagaretur ac vicinorum tandem iri-
tatis animis, urbem rectore vacuam vis aliqua
externa adoriretur: difficultati rerum consulere
rati, ceterum patres, decem decuriis factis, singu-
los ex singulis legunt, qui summæ rerum præf-
sent. Ex iis unum qui insignibus imperii & fa-
scibus esset, decernunt. Quinque dierū spatio fi-
niebatur imperium: eoque pacto vicissim inter se
sortiebantur, dum orbe exacto annus circumas-
geretur. Sed huius imperiis cum iam pertœsum
videretur, ac plebs pro uno rege, centum sortitu-
esse quereretur, audiretque ea moueri patres, qui
vel in imperium poscituri esse videbātur, per spe-
ciem beneficij ultro offerendum rati, summam
potestatem populo permittunt, statuuntque ne
plus iuris ac potestatis futuro regi permitteret,
quam apud se retinerent, simul decernunt, quem
populus ipse regē iussisset, ita demum ratus ha-
beretur, si patres authores extitissent. Tum in-
terrex concione aduocata quod bonum, faustum,
felixque sit, inquit, Quirites regem create: si di-
gnū, qui secundus à Romulo sit creaueritis, pa-
tres authores fiēt: atque ea cōditione reges crea-
bant, apud quem summa rerum erat. Dum re-
gia potestas vacans erat, interrex appellabatur.
Apud minores vero Romanorum cum reipub-
ca abesset consules, neque habēdis comitiis
interesse possent, siue vitio cōsules creati effēt,

Decuri-
patrum
Ex Liu-

Interre-

FENESTELLA

si dictatorem comitiorum causa dici nō placuerit, res ad interregem deducebatur, ac per interregem consularia comitia habebantur.

DE D V V M V I R I S C A P I T A Z libus. cap. v.

Si duumuiratus capitalis repetere originem volueris, usque à Tullii Hostilii regis temporibus erit repetenda. Is enim bellum cum Albanis gesturus, copias iam è campis in aciem eduxerat. Tum Metius Suffetius Albanorum dux, regem Romanorum ad colloquium vocavit: qui ubi in conspectu venerunt, diu de conditionibus pacis inter eos agitatum est, hanc tandem conditionem inierunt. Erant in exercitu Albano tergemini fratres, quinque Curiati appellabantur, ut hi cum tergeminis Oratiis Romanis ferro dimicarent: vtrius exercitus viatores essent, is populus cum bona pace alteri imperaret. Armati ergo hinc Oratii, illinc Curiatii, in campum prodeunt, diu vario Marte pugnant, ad extremum tres Curiatii, atque illi quidem omnes saucii, duos ex Oratiis obtruncant, tertio integro relicto. Iuuenis ergo integrer corporis animique viribus, ne si stando tutari iactus non posset, ambire campum instiuit: ex Curiatiis, qui validior erat, metu exanimatum fugere ratus, persequi illum aegre licet, pergit. Oratius ubi alterum longè ab aliis esse cernit, Curiatum aggreditur, parumque validum facile obtrunca. Accurrentem

fratri ferre auxilium, primo illo etiam infirmiori,
rem, & vix sustinentem arma, facilius occidit.
Tertium graui vulnere, metuque grauiore, mi-
nore negocio cōfodit. Iuueni ergo Oratio om-
nium consensu gloriosissimus triumphus decer-
nitur. Triumphantē ergo cum omne genus ho-
minum, tum Oratia soror venit obuiam. Hęc
Oratia alteri ex Curiatiis forte despōnsata fues-
rat: quæ vbi conspexit occisi nuper à fratre viri
pēdentes ab hasta exuuias, lamētis & fœmineo
eiulatu complebat omnia: cuius rei indignatiōe
sororem interfecit, ratus publicam lātitiam tur-
basse. Triumpho ergo acto, Oratius ad regē tra-
hitur, in earcerem seruandus traditur: ergo om-
nium sententia Oratum damnat capite, sed res-
cens tam insignis facti memoria permultum fa-
uoris à rege ipso sibi vendicat. Dilationem er-
go iudicii rex queritans, tum primum duos vi-
ros creat, quæstionem iudicii ab se ad illos rei-
cit. quid plura: duumiri plectendum capite Oz-
ratium pronunciant: sed Oratius ab illa senten-
tia populum appellat. res ad populi iudicium re-
sicitur, Tum vero senis, orbique trium libero-
rum parentis lachrymis, & pro concione oraz-
tionibus acta, insignis acta rei recenter memo-
ria reum iuuenem populus absolvit. Tum er-
go duumiris capitalibus initium esse cœpit,
vnius tamen & argumento triumiri collegae & aug-
facti sunt. Quod vero capitalibus quæstionibus to-
præsent, & carceris rerum capitalium agerent
custodiam, capitales appellati sunt: cuius etiam

FENESTELLA

magistratus in damnatione. C. Manilii Capito
lini opera usum pop. Ro. Liuius meminit. Eos
rundem interuentu triumvirorum, in eos qui
cum L. Catilina coniurauerant, animaduersum
est, ut meminit Sallustius.

D E P R A E F E C T O V R B I S . C A P . V I .

De præfecto urbis nusquam antea quicquam
reperitur, quam de Sp. Lucretii patris
Lucretiae prefectura: non tamē alios re
ges præter Tarquinium Superbum, præfectos ur
bi creare potuisse negauerim. Quo sese res ver
tāt, cū regibus proficiisci opus foret, penes præ
fectum urbis summa rerum relinquebatur. Vbi
autem imperium propagatum est, totius Italiam
iurisdictio ad præfectū urbis delata est. Omnia
enim crimina quæ per totam Italiam admitte
bātur, ut epistola diuī Seueri ad Fabium Cylio
nem cautum est, præfectus urbis sibi vendicat.
dem fe In initio vero eius epistolæ ita scriptū est. Cū
ad verz vrbem nostram fidei tuæ commiserimus, quic
m proz quid intra vrbem admittitur, ad præfectū urbis
a in pā. videtur pertinere. Sed & si quid intra centesimum
offic. lapidem admissum sit, præfectivrbis ad cogni
cf. vrz tionem pertinet. Si ultra centesimum lapidem
admissum fuerit, vrbis præfecti notio non erit.
Audiet seruos qui ad statuam confugerint, aut
qui de dominis conquerantur, quod de suo pe
culio empti, non manumittātur. Audiet domi
nos egentes, & qui se ægros esse dicant, deside
rētque sibi à libertis suffragium impendi. Rele

gandi etiā, deportandīque in insulam, potestatē
præfectus huiusmodi obtinet. Si quis autē seruū
suum in vxorem suam adulterium cōmisissle aſſa
serit, apud præfectū vrbis erit audiendus. Neq;
est alienum ab eius potestate, vt corā ipso inter
dicatur quod vi aut clām exercetur. Solent item
ad præfectum vrbis tutores curatorēsque remit
ti, qui male in tutela curāque versati fuerāt, qui
que grauiore animaduersione quām vt suspecto
rum crimen incurant, indigēt, seu quos proba
ri possit, datis nūmis tutelam occupasse, seu ac
cepta mercede operā dedisse quo minus idoneus
tutor assignaretur alicui, vel cōfulto circa eden
dum patrimonium eius quantitatē minuisse,
ſiue euidenti fraude pupilli bona alienasse. Id
quoque iniunctum est huic magistratui à diuo
Seuero, vt mancipia tueatur, ne prostituantur.
Curare præterea præfectus debet, vt nummula
rii probe ſe agant circa ſuæ professionis nego
cia obeunda, temperētque ab iis quæ leges non
admittunt. Si autem patronus ſe à ſuo liberto
aut docuerit, aut contumeliosum ſibi libertum
queratur, ſiue ſe conuitum ab eo paſſum, libe
ros veſuos, vel vxorem, aut quid ſimile obiectū
fuerit, præfectus vrbis adiri ſolet: & pro modo
querelæ corriger eum, aut comminari, aut fu
ſtibus caſtigare, aut ulterioriſ procedere in pœnā
ſolet. Quōd ſi delatum ſe à liberto, aut contra
ſe cum inimicis conſpiraſſe doceat: etiam in re
tali præfectus in eum pœnam conſtituet. Cur a
etiam rei macellariæ omnis, vt iusto precio v̄ez

FENESTELLA

neat, ad officium præfetti pertinet: & ideo fo-
rum boarium, suarum, piscarium, & olitorium
ad eundem præfectum pertinet. Ad tuendam
quoque populorum quietem, dispositos stationa-
rios milites habere debet, curare queat sibi quod
ibique agitur, per delatores denuncietur. Po-
test etiam vrbi interdicere negociatione profes-
tionibus, aduocationibus, & foro ad tempus &
in perpetuum. Sed cum multo tempore præfe-
ctus vrbi creatus fuerit, demum illius ditione
delata ad praetorem, translata Latinarum feria-
rum, duntaxat creari coepitus est. Et cum cæte-
rorum omnium magistratum fora quiesceret,
soli prefecto vrbi Latinorum subiacent, ne quis
alteram magistratuū speciem arbitraretur. Ple-
raque quæ ad præfetti ditionem pertinere vide-
bantur, de industria omissa sunt.

DE CONSVLIBVS. CAP. VII.

Consularem potestatē regiæ potestatis ex-
emplo accersitam fuisse, vetustatis ma-
numenta declarant. Exactis enim regi bus
duo viri creati sunt, quibus præterquam quod
annum imperium datum est, nihil aliud im-
mutatum est. Itaque lictores & trabeam, ce-
teraque regum insignia tenuere. Quod consu-
lere rem publicam deberet, consules appellas-
suerunt. In iunctumque, ut omnium quæ ē repu-
blica fore arbitrabantur, diligenter curam age-
rent. Primi consules post exactos reges tuerit L.

is
s
onfules
de.

Iunius Brutus, & L. Tarquinius Collatinus. Brutus cum collega egit, vt penes alterum dū taxat fasces forent: ne si penes vtrunque popu-
lus conspexisset, duplicitum terorem ex uno ad duos reges quereretur. xii. erant numero
lictores, qui cum fascibus virgarum securim cuiusque consulum præferebant. Quem numerum
lictorum collegisse Romulum ferunt, eo quod
xii. vultures in Auentino monte, cum auguriis
cum fratre contenderet, inspexit. Nonnullis
autem atque idoneis authoribus, hoc vt pleraq;
alia, scilicet apparitores. sellam curulem, to-
gam & prætextam ab Etruscis finitimiis po-
pulis adsciuisse verisimilius videtur. Etruscos
enim cum duodecim populis constarent, re-
ge communiter creato, vnum lictorem regi
singulos exhibuisse. Lictores autem à ligando
dictos existimant: quod quem consules prehen-
di ligarique iussissent, præsto essent ad prehensio-
nem, & venientes consulibus obuiā, de
equo descendere iuberent. Iunio autē Bruto al-
tero ex primis consulibus in bello extinto, cū
solus P. Val. in consulatu remansisset [Hic
enim in Tarquinii Collatini locum suscep-
terat, quod ille ob iniurium Tarquiniorum ge-
nus se consulatu abdicare compulsus esset] vt
sunt mutabiles vulgi animi, in ipsum non in-
uidia modo, sed suspicio etiam cum atroci cri-
mine oborta est. & cum consul aduocata con-
cione se expurgasset, author esse instituit feren-
dæ legis, vt aduersus omnes magistratus esset.

Lictore
vnde.

FENESTELLA

prouocatio. Tum vero consularis authoritas, regiae potestatis longe inferior esse cœpit: ac libertatis iacta semina mirum in modum conuas luisse visa sunt. Consules nisi à patribus creari, quod apud alios auspicia nō essent, religionem fore aliquādo creditum est. Prostigato tandem Gallico bello, eo scilicet quo T. Manilius Torquatus torque hosti Gallo, quem singulari certamine occiderat, detracto, Torquati cognomē sibi posterisque suis clarissimum dedit, assiduis tribunitiis seditionibus vieti, alterum ex plebe consulēm creandum concessere. Primus autem de plebe consul L. Sequacius creatus est: & cum antea tribunos militum, qui pro consulibus essent, ex suo quoque ordine creari plebs obtinuerit, sāpenumero creationi tribunorum, consularis potestatis intermissio occurrit: adeo ut duobus aliquando, nonnunquam pluribus, sāpe etiam paucioribus annis consulare imperium vacauerit. De constitutione vero consularis potestatis, id vulgo compertum est: habitis scilicet per consules, siue alterum duorum, siue per interregem aut dictatorem comitiis, quae tribuum, centuriarūmque conuentu ac suffragiis constant, & in campum Martium accitis, qui consulatum petituri erant, in campum descendunt: atque eo quod tunc candidis vestibus induti sunt, Candidati vocantur. in quē igitur populi suffragia, consularibus habitis comitiis, suffragiisque rite peractis, concurrebant, is erat consul designatus. Sed quoniam de comitiis habui-

mus mentionem, non incongruum est, hic nō
nihil ex iis quæ ad nos usque peruererunt, ad
scribere. Comitiorum enim alia calata, alia tri Comitic
buta nūcupantur. Calata vero dicta, quod per li rum diu
storem curiatim calari, id est, vocari solebat. Ea sitas.
vero in cēturiata & curiata diuiduntur. Curiata
ex curis, quæ tringinta numero erat, & one ge
nus ciuium continebant, per curiatum lictorem
vocabantur. Centuriata vero per cornicinē ex
censu & ætate accersebantur. Tributa vero ex
omnibus regionibus vrbis, ac tribubus ut res
or]nuncupata constabant. Centuriata autē fieri
intra pomœrium netas erat, quia exercitui [ut
ferunt] nisi extra vrbem imperari ius non sit.
Propterea Centuriata in campo Martio habet
ri, quod exercitui imperari præsidii causa fo
litum fit. Illud præterea necessarium consulaz
tum potentibus, ut per scipios comitiis intere
sent, per alios petendi facultas nullo pacto de
cernebatur. Quinetiam prescribendis cæteris
magistrantibus obseruatum video. Eam præter
ea potestatem, de qua agimus, & filii familias,
& sui iuris constituti consequuntur, siveque ipsos
apud se sua authoritate emancipandi facultas
est. Tandem etiam institutum, ut qui co
sules fierent. ipso iure sine eman
cipatione à patriæ potes
tatis vincis
lo libera
rentur.

FENESTELLA

DE DICTATORE. cap.viii.

Dictatorem Albanos prius quam Romanos habuisse, quippe qui Metiu Suffetum habuerunt. testis est Tit. Liuius. Apud Romanos vero primus dictator factus est T. Largius primum consul, quo anno, quis buſe conſulibus, nō fatis cōſtat. Illud vero liquet, Latino Sabinoque bello impendēte, quae draginta ve populis in Romanos cōiuratis, cōcitatae. Mamilio Octauio Tusculano, Tarquinii superbi genero, qui eum penes exulabat, dictatorē Romae creari instituisse. Ea summa qui dē potestas apud Romanos fuit: à qua nec pro uocandi ius fuisse, & animaduerſum in caput cuiusque ciuiſ Romani. totiusque reip. summā ditionem penes ipsum habuisse, veterum scrippta teſtantur. Lictores, & vniuersa regum insigニア dictatori attribuere: quia autem summum ei in populum ius summaque potestas fuit, magister populi cognominatus est: ex quo factum, ut qui potestate aliquam de publico haberet, vt pote quod à ſuprema dictaturae potestate ortū duceret, magistratus, velut à candido candidatus vocaretur. Dictator autem nullo alio pacto creari confueuit. quam cum vis aliqua maior de improviso oborta, ingētemi vrbī cladem ministri videretur. prius non niſi ē patribus, velut pleraque alia, Dictatore legifas fuit. tandem vt cetera quoque idipſum imminentum eſt. Bello enim quod Populus Romanus cum Faliscis

geslit, Tarquinensib[us]que, primus de plebe dictator creatus est C. Marius Rutilius, qui & ipse magistrum equitum etiam de plebe hominem & L. Plautium dixit. Hunc magistratum, quo: & C. niā quam amplissimus esset, nō nisi sex men Plautiū ses retinere licuit: quod vero futuros dictitare alii. magistratus solitus sit, appellatum esse dictatoꝝ rem M. Varro ait. Huius etiam praetextu magis Dictatoſtratus L. Sylla, ac deinde Iulius Cæſar rempub. vnde ap opprēſſere, tyrannidis iniſum atque infame pellatus nomen euitare cupientes. De dictatore ergo, quantum per veterum disquisitionem licuit, diſxiſmus.

DE MAGISTRO EQVIS

tum. cap. ix.

Vales tribuni Celerum apud reges, tales ferme apud dictatores magistri equitum fuere, & vt dictatori ius summum in populum fuit, ita in omnes milites & accensos magistro equitum fuisse, traditū est. Primus magister equitum Sp. Cassius fuit, à T. Largio primo dictatore creatus. Id demum officii fuit magistris equitum apud dictatores, quod tandem Praefectus prætorio apud Cæſarem. prætoriu-

DE TRIBUNO PLEBIS.

cap. x.

TRIBUNIS plebis creandis initium fuit secessio plebis à patribus in montem Sacrum facta. Transacto enim bello, hinc Volscorum, illinc Equorum atque Sabinorum,

FENESTELLA

cum ex promissis patrum ferendæ legis de libe
randâ à nexibus concensorum plebe, spes qui
busdam certis indicis versaretur, quæ tum qua
dam ac nimia lūione protrahi videretur a pa
tribus, M. Valerio dictatore creato: qui ad po
pulares seditiones comprimēdas, ingensque ge
rendum bellum mitteretur: cūque pro plebe ad
ferendam legem intercedere cœpisset, & se &
plebem frustrari videret, magistratu se abdicat
uisset, accederetque ad indignationem plebis.
quod patres plebis animos à seditionibus auerte
re rati, sub prætextu sacramenti cōsulibus præ
stiti, nouo bello cogere ad militādū adnītebāt
tur. Plebs permoleste id ferens, in montem Sa
crum, qui est trans Anienem, tertio ab urbe mi
liario secessit. Quod cum ingentem trepidatio
nem incusisset patribus quoniam enim modo
urbem omnium militum robore exhaustam, si
qua vis belli aliqua ex parte irrepsisset, tutari
rempub. facultas dabatur.] Menenium Agrip
pam summæ ea tempestate authoritatis virum
plebi charum pariter ac patribus, legatū ad cō
ponendam popularum seditionem decernunt:
qui graui usus oratione, in qua apologū de cō
spiratione membrorum contra ventrē induxit
quemadmodum ventri ea conspiratio cladem
attulerit, usque eo deleniuit plebis animos, ut
lius opera pacem cum patribus iniuerit. In cu
ius pactione fœderis conuenit, ut plebeios in
urbe magistratus obtinerent. Duos ergo tribu
nos tū habere plebs cœpit, A. Vir. T. Vetusio

DE MAGISTRATIB. R.O. 25

consulibus. Alia rursus secessione tres additi Apio Claudio, & C. Quintio consulibus. Mox quinque item alii, consulibus M. Oratio Pulullo, & Q. Minutio. Hoc pacto decem tribunis in plebem Romanam fuit iurisdictio. Tribunorum vero tanta crevit authoritas, ut quicquid senatus decreuisset, ita demum ratum haberetur, si tribuni approbassent. Stabat ergo in vestibulo curiae vbi habebatur senatus templum enim ingredi non licebat] & quaecunque senator es decessissent, tribunis animaduertenda perferebatur: ut si pro repub. fore viderentur, approbarerit: cetera ad arbitrium reiicerent, tanquam senatus consulta approbassent. T. literam in tergo adii T, literae ciebant, haud alio pacto rata iudicatum iri. Sed de tribunitia potestate, si latius patere voce & F. Facib voluerimus, Labeonis Antistiti juris peritissi verba. mi constat sententia: cuius verba, quemadmodum apud Aul. Gel. scripta reperi, ita ipse scripsi. Aul. Gel. In quadam, inquit, epistola Attei Capitonis i. li. xiii. caput legimus, Labeonem Antistitium legum atque xii. que morum pop. Ro. iurisque ciuilis doctum a prime fuisse: sed agitabat, inquit, hominē libertas quedam nimia, & vecors usque eo, ut diuino Augusto principe, & rem pub. obtinente, ratum tamen pensumq; nihil haberet, nisi quod iustū, sanctūque esse in Romanis antiquitatibus inuenisset. Ac deinde narrat, quod idem ipse Labeo per viatorem a tribuno plebis vocatus, responderit. Iussit enim ei qui missus erat, ad tribunos plebis redire, eisque dicere, ius eos non habere,

FENESTELLA

neque se, neque alium vocandi , cum moribus
maiorum, tribuni plebis prehensionē haberent,
vocationem non haberent. Posse igitur eos ve-
nire, &prehendisse iubere, sed vocandi absentē
ius non habere. Idque etiam apud Varronem
in lib. rerum humanarum scriptum afferit Aul.
Gel. Qui sane Varro cum triumuir esset, afferit
se à tribuno plebis non vocatum fuisse, cum tri-
bunus plebis esset, neminem vocari iussisse. Ma-
ximæ vero partes tribunorum in intercessionis
bus extitere. Id quidem est vim à cæteris magis-
tratibus prohibere fieri at minores in legibus
ad populum ferendis, quæ plebiscita appellantur.
In quibus sane rogandis, patrum interesse
nulli admodum ius fuit. Quinetiam in prouinciis
proconsularibus assignandis, ut idem apud
Plutarchum in vita M. Catonis maxime in tri-
bunatu P. Clodii. Licet istud etiam obseruatum
est inter tribunos , si cæteri omnes vnam rem
probassent, unus vero id prohibuisset, plus cæte-
ris quidē omnibus in ea prohibitione polleret,
& reliquos omnes facile impedire posset.

DE PROCONSULARI POTE STATE.

cap. xi.

DE hac quidē potestatis specie, nihil quic-
quam prius reperi, quam bello à po. Ro.
cum Equis infeliciter gesto, maximōq;
terrore vrbi illato. Tum enim consul, qui in vr-
be remanserat, quò celerius delectū facere pos-
set, proconsulē creauit, qui obfessō collegā aux-

lum afferet. Creatus est igitur proconsul T. Quintius, Albo Posthumio, & Sp. Furio consulibus. Quod vero pro cōsulibus mitteretur, eosq; vice functuri essent, procōsules appellati sunt. Iis magistratibus cetera quidem cōsularia insignia concessa sūt, præterquā quod sex dūtas xat lictoribus vti iniunctum est. Qua tēpestate non ordinaria quidem, sed delegata iurisdictio ne proconsul [de quo agimus] vtebatur: quāuis postea vsu euenit, vt propria huic magistratuī iurisdictio competere instituerit. Propagatis enim imperii finibus, complurium & ingētium bellorum administrandorum cura exorta, obser uari cōceptum, vt quo quique anno consules fuissent, sequēti proconsules remanerent, & varias prouincias cum imperio sortirentur. De finibus autem proconsularibus, quæ nancissi potui, ea breuiter subiiciam. Potestatem suam procōsul, nisi in ea prouincia quam est sortitus, exercere non potest, quamvis voluntariam [vt aiunt] iusrisdictionem, eam esse autoritatem, manumit tere seruos suos apud se volentes, aut se adoptādos dari passim præstare. Contētiosam vero iurisdictio[n]em, præterquam in prouincia tractare non potest, ne quicquam in prouincia negociorum exorieretur, quin ad procōsulis administrati onem pertinere soleat. Sin autem fiscalis causa inciderit, melius faciet ad procuratōrē Cæsaris & alias deferre. Si vxorem secum in prouinciam duxe eaque rit quod nō fecisse decētius putabitur, & ea quæ & Xes deliquerit, in eā ipsam animaduertet. & Obso[n]is le-

FENESTELLA

i erit, niis dono missis vt prorsus abstinere nō debet,
sic in sic in accipiendis modū seruare: valde enim in-
d. quo humanū est à nemine accipere, paſtim vero vi-
egitur, lissimum, & penitus auaritissimū. Ab aliis vero
le hæc rebus dono missis omnino abstinere proconsul
t trans lem oportet. Item ad emptionibus omniū rerū,
pta. præterquam victus quotidiani caufa. Lites vero
āquā & quæ ſerioſa excuſione, animaduertioneque indi-
corru- gent, ſummatim pertractare ac diſinire nō de-
proxe- bet. Quæ cognitionem exactionem nō deside-
ſ exenſ rant, ut obſequium à liberis & patrimonii ex-
ſim vul hibétur, à liberis ſummatim animaduersa pro-
ſ iurecō nunciare poterit. Parum autem obſequentes pa-
torū leztronis ſuis libertos, cum verbis paulo atrocioris-
t. bus exterreat, tum etiam fuitiū castigatione
coerceat, abſque iudicio ſapiētiſ, ac fori ſtreptuſ.
Non habentibus autem aduocatum ob ino-
piam, ſeu aduersarii potentiam, vltro exibeat,
ac deniq; vniuersa expediat, quæ mero Evt aiunt
erū im- imperio affiſgnari ſolent. Id enim ſignificat gla-
rium. dii potestatē in facinorofos, ſeruofq; animad-
uerſendi. Sed quoniam negociorum prouincia-
lium multitudinem per ſeipſum obire procon-
ſulem difficile eſt, legatum proconsules habere
ſolent, de cuius officio pauca videnda ſunt.

D E L E G A T I S P R O C O N S V

lum CAP. XII.

Solent proconsules ob rerum gerendarum
multi tudinē, in prouincia legatos ſtatue-
re, qui non propria, ſed mandata iurisdi-

DE MAGISTRATIB. R. O. 27

ctione vtuntur: quos prius etiam quam in pro-
uincia peruerent, sibi subsistuere non possunt.
Si quid autem legato occurrat, cuius rei graui-
tas exactionem diligentiam exigat, ad procon-
sulem remittere legatus debet. Nec enim ani- In pan.
maduertendi, coercendi, seu atrociter verberare gitur, leg
di legato licentia est. Iudices tamen litigatisbus ius h
tutores etiam pupillis dare potest: custodiarumque, bet.
qua per prouinciam dispositae sunt in stationis
bus, proconsul legatum cognitionem commis-
sare, nec prius quam est prouincia proconsul dis-
cedat, legatum dimittere consuevit. Et si diem
suum obierit in prouincia, procosul ita demum
sibi mādata negotia exiget, ac si res integra non
inueniatur. Si vero abesse à prouincia procon-
sulem fortasse contigerit, caussas etiam quæ a
nimaduersionem exigant, delegabit.

DE A E D I L I B V S P L E

bis. C A P . X I I I .

A Edilitatē plebeiam pro vetustissimo ma-
gistratu habeo: & vtrum aediles ante trib.
pleb. creari cœperint, ambigo, memor
quod exactis regibus ad secessionē plebis in Sa-
cro monte factam, maxima quidem pars popu-
li Romani tanto tempore absque aliquo in re-
publica magistratu, à quo tueretur, extiterit.
Quin apud Livium haud multo post tribunos
plebis creatos pestilenti quodam tempore, cum
& consul alter obisset, alter vero ægram anima-
d iii

FENESTELLA

traheret, apud ædiles plebeios, & consularem, & tribunitiam potestatē, & tandem totius rei publicæ summam recidisse constat. Non quod illos tunc primum creari cœptos appareat, sed quod lōge antea creatos esse potuisse facile sit. Crescentibus autem plebeis opibus, ita ut etiā dictatores ac pontifices de suo quoque corpore præstarent, atque patres multoties à plebe vici, duos ædiles plebeios à patribus creandos peruerterunt. Nam cum ædilibus ludos faciens, solennésque pro ordinibus in concordiam redactis dies in fastis referēdos mandarent, negarentque se id esse facturos ædiles plebis: clamatum esse à iuuenibus patriciis dicitur, se id honoris deorum immortalium causa libenter acturos, ut ædiles fierēt. quibus cum ab vniuersis gratiæ actæ essent, Senatus consultum factū est, ut duos viros ex patribus, qui ediles forent, dictator populum rogaret, patres comitiis authores forent. Duo ergo patricii ædiles creati sunt Cn. Quintius Capitolinus, & P. Cornelius Scipio. Sed duos tandem ædiles creatos a Iulio Cæsare, qui quoniā frumento præstent, Cereales appellati sunt, apud idoneos inuenio authores: & ediles à sacrarū ediū quā gerebant cura, appellatos esse. Curules vero ii qui ex patribus creati sunt, quoniam sella curulis veherentur, cognominati sunt. Plebei vero & curules iam adeo manifesto cognomine sūt, ut interpretatione nō egeant nostra. Ludos instituere quavis causa, quibusve in spectaculis fie

Cereales
ediles.

Curules.

rent, ad, ædilium partes pertinet. Id etiam erat
 haud leue ædilitatis munus, ut sua quisque ædis
 factus impensa ludos pro modo patrimo-
 nii ac dignitatis suæ celebrandos procuraret: cu-
 ius instituti M. Cicero in iis libris quos de of-
 ficiis inscripsit, cum de sua & Magni Pompeii
 ædilitate meminit, locuples testis est. Asconius
 autem Pædianus Pompeium ædilem creatum,
 theatrum, quod sua impensa ædificauerat, ma-
 gnificentissimis ludis, in quibus currus cum ele-
 phantis induxit, dedito ait. Id etiam in ar-
 gumentis comediarum, quibus nomina ædi-
 lium qui ludis præfuerant, adscripta sunt, facit Aediliu-
 le est animaduertere. Locorum autem discretio munera.
 & cuilibet ordini pro dignitate assignatio, ædi-
 lium muneris est. Valerius Maximus scripsit
Attilium Seranum, & L. Scribonium ædiles, se-
 natus ac plebis loca secreuisse. Quod si seruum
 quispiam aut iumentum morbosum aut vitio-
 sum pro integro sanoque vendiderit, edicto æ-
 dilium emptori succurreretur. Quod vero clo-
 ëæ publicæ, & aquæductus, cæteraque ædifica-
 lauta, munda, integrâque & expedita as-
 seruarentur, ædilium officium est.

Deniq; quicquid rerum vitios-
 sarum pro sincero, fractū
 pro integro usquâ ves-
 nisset, ædilitio ediz-
 esto redhiberi
 solet.

FENESTELLA

DE DECEMVIRIS LEGVM FERENDARUM CAUSSA CREATIS. CAP. X I I I I.

Decemviris summam potestatem in euntibus, magistratus omnes qui rem publicam agebant, exoluere fas erat: quibus creandis hoc in causa fuisse perhibetur. Plebe enim quotidianis seditionibus, tum ob creandos de plebe magistratus, tum ad ferendam legem de soluendo à nexibus fœneratorum, sæpe etiam de connubio ut inire liceret plebi cum patribus non nunquam ob ferendam legem agrariam, diuina simul humanaque omnia miscente, & tandem communes quasdam leges ferri petente, ne quis esset inuidiae locus, leges extraneas accessiri placuit. Missi ergo tres Athenas sunt legati, qui inclytas leges Solonis scriptas ferré: iura etiam, & mores aliarum civitatum noscerent. Ii fuere Sp. Posthumius Albus, A. Manlius, & P. Sulpicius Camerinus. Legati igitur anno tertio postquam recesserant, leges scriptas referunt: pro quibus sanè censendis, promulgādis, centuriatis comitiis [quod, ut sanctiores essent, fieri oportebat] decemviro creant, qui suo arbitratu leges promulgarent. Ii fuere Appius Claudius, T. Genutius, P. Sextius, L. Veturius, C. Iulius, Au. Manlius, P. Sulpicius, P. Curiaius, T. Romulius, Sp. Posthumius. Placuitque ne ab horum potestate esset prouocatio. Penes vero alterum ut fors foret, quoadusque omnem numerum peruaissent, certis diebus lectores

forent. Eodem ergo anno decem tabulas edūt,
potestatem inspiciendi omnibus faciunt, edū-
cunt, agitent secum omnes, & si quid emenda-
ri, suppleri, minui ve opus esse censeant, omniū
sententias æquo animo esse audituros. Postquā Decem
satis emendata esse apparuit, decem tabulis scri-
bus. ptas leges centuriatis comitiis proferunt, ac si-
mul se magistratu abdicant. Cum vero rumor
percrebuisse, duabus aliis tabulis ius populi Ro-
mani plenum ac absolutum fore, iterum habi-
tis comitiis, alii decēuirī subrogati sunt. Tum
Appius, cui comitia habere datum fuerat, sese
contra ius fasque decemuirum creat. Collegæ
fuere M. Cornelius Maluginensis, M. Sergius,
L. Minutius, Q. Fabius & Vigilanus, Q. Peti-³ alias
lius, T. Antonius Merenda, Ceso Duilius, Sp. bulanus.
Opis Cornicē, M. Robuleius. Operæprecium
est audire, quam ii decemuirī per spem, ac li-
bidinem dominandi, omnem reipublicæ spæ-
ciem Idibus Maiis, quo iniere magistratum,
cum duodenis singuli fascibus forum comple-
uere. Neque enim ad rem pertinere, demi secu-
res, quando absque prouocatione creati esent,
interpretabantur. Decem ergo, regum instar
primo conspectu præbuisse ferunt. Incredibi-
le est enim quantum ea res vrbī terrorem inies-
cerit Neque suus vrbem fefellit timor. Primum
cum abstinere à patribus cœpissent, in humi-
liores crudelitatem, libidinemque exercebat.
Hominum, non causarum tot erat, vt apud eos
gratia potius quam æqua vi iudicia haberent.

FENESTELLA

Domi contrahebant, pronunciabant in foro. Si quis collegam appellasset, ab eo quem appellasset, ita discedebat, ut pœniteret primo decreto non stetisse. Opinio etiam fuit, fœdus clavis inter eos iure iurando dictum, ne comitia habarent, perpetuoque decemvirus possessum se mel obtinerent imperium. Hac conditione iam maior anni pars processerat, & duas tabulae ad decem adiectæ fuerant, nec quicquam aliud suscepereat, nisi ut centuriatis comitiis proferrentur. Hoc peracto cum laberetur annus, nullaque comitiorum mentio haberetur, & quamuis anni factos exactione priuatos plebs obstreperet, ac libertate penitus admissam cōquereretur, eo illi nihilo communiore facta, hac petulatia absutabantur. Sed hos urbanos strepitus nunciam bellum à Sabinis Equis ve impendere, pauculum intercipit. Habito enim delectu decemviri, armato exercitu, in bellum prodeut. Dum bellum vario euētu geritur, App. Claudius decemvir, qui gerendis rebus urbanis remanserat, plebeiae virginis, cuius amore deflagrabat, p. Clau stuprandæ consilium capit. Pater eius L. Virilibius ginius, qui tum honestum ordinem in castris exempli ducebat, Icilio cuidam tribunitio viro puellam desponderat. Hanc virginem forma egregiam cum Appius prece & precio tentasset pellicere parumque sibi succedere cuncta cerneret, animum ad crudelitatem superbiamque conuerstit. M. Claudio clieti negotium dat, ut coram se pro tribunali sedente puellam in seruitutem